SENS SPIRITUEL. Comme la Sagesse éternelle garde toujours une très grande proportion entre le crime et la peine qui lui est due, il est aisé de juger de la grandeur du crime de l'adultère, par celle du supplice que Dieu y avait attaché dans l'ancienne loi. Dieu, pour punir ce crime avec grand éclat, faisait un miracle qui durait toujours, et qui attestait publiquement que c'était lui qui sondait les cœurs et les reins, et qui pénétrait par sa lumière ce qui était couvert d'épaisses ténèbres : que, comme il était le père des miséricordes, il était aussi le Dieu des vengeances.

Mais il y a des adultères qui sont moins connus que ceux dont nous venons de parler, et qui en cela même sont quelquefois plus à craindre. L'énormité des premiers en donne de l'horreur, et ces seconds sont souvent cachés sous l'éclat d'une chasteté extérieure et d'une apparence de vertu ; Dieu faisait un miracle pour découvrir les premiers, et le démon répand un nuage si épais sur les seconds, qu'il en dérobe la connaissance à ceux qui en sont coupables.

Pour tomber dans cet adultère si réel, et en même temps si caché, il suffit, selon l'apôtre saint Jacques, que ce soit l'amour du monde et non l'amour de Dieu qui règne dans notre cœur. « Ames adultères et corrompues, dit ce saint apôtre, ne savez-vous pas que l'amour de ce monde est une inimitié contre Dieu ? Et par conséquent quiconque voudra être ami de ce monde, se rend ennemi de Dieu. »

Cet amour du monde n'est pas seulement l'amour de l'argent, et de tout ce qui plaît aux sens dans le siècle. C'est l'amour de nous-mêmes, c'est un orgueil secret qui fait que l'âme devient son idole, qu'elle se soustrait à la domination de Dieu, pour n'obéir plus qu'à sa volonté propre. Ainsi, selon l'expression de saint Augustin, par sa naissance divine, elle était l'épouse de Jésus-Christ, et elle devient, souvent sans qu'elle s'en aperçoive, l'adultère de cet ange superbe que le Fils de Dieu appelle le prince du monde ; c'est-à-dire le roi et le corrupteur de ceux que l'amour d'eux-mêmes rend amis du monde.

(1) *Auctor. de mirabil. sub nomine Aristot.*

(2) *Plin. lib. xxxi. c. 2.*

(3) *Solin. cap. 11.*

(4) *Achill. Tatiüs, lib. vii. c. 20.*

(5) *Vide Porphyr. et Joan. Clerici not. in Hesiodi Theogon. v. 783.*

CHAPITRE SIXIÈME

Consécration des Naziréens. Bénédiction que les prêtres doivent donner au peuple.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Loquere ad filios Israel, et dices ad eos : Vir, sive mulier, cum fecerint votum ut sanctificentur, et se volerint Domino consecrare,